
 

 
  

MINISTE RO DE LL’ IS TR UZIONE E  DE L MERI TO –  USR LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06     ٭83769149.

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel   ٭ 06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u . ٭   e-mail :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

1 

 

Prot. 7515 –VI. 2        Roma, 23/11/2023 

CUP F84D22006200006  

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto dei seguenti servizi: 
“PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE” ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020. 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19155 - Titolo “Per il successo 
formativo in una scuola inclusiva che valorizzi la motivazione e i talenti delle 
studentesse e degli studenti, riducendo i divari territoriali e di genere”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

MINISTE RO DE LL’ IS TR UZIONE E  DE L MERI TO –  USR LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06     ٭83769149.

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel   ٭ 06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u . ٭   e-mail :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

2 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020;  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021,; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

MINISTE RO DE LL’ IS TR UZIONE E  DE L MERI TO –  USR LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06     ٭83769149.

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel   ٭ 06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u . ٭   e-mail :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

3 

 

recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, 
n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – 
Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento»; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni 
titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione 
dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 
del PNRR»; 

PRESO ATTO della linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica del PNRR con una dotazione complessiva a questa Istituzione Scolastica di 
€ 162.149,00; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 109799 del 30/12/2022;  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Zacchilli risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

MINISTE RO DE LL’ IS TR UZIONE E  DE L MERI TO –  USR LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06     ٭83769149.

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel   ٭ 06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u . ٭   e-mail :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

4 

 

Guida A.N.A.C. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 
e preso atto che non esiste conflitto di interessi, neanche potenziale; 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di “Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie”, avente le seguenti caratteristiche: percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento delle famiglie attraverso equipe di orientatori, 
psicologi ed esperti in possesso di specifiche competenze; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a supportare le famiglie nel concorrere 
alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico degli studenti, attraverso 
strumenti di analisi e bilancio delle competenze, di ricostruzione, di lettura e di 
analisi del vissuto scolastico, favorendo la riflessione e il riconoscimento dei punti di 
forza e delle criticità al fine di evitare la dispersione scolastica; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale fino al 30/11/2024;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.264,00 
omnicomprensivo; 

VISTA la manifestazione di interesse per i percorsi di cui sopra pervenuta da AM.AL.F.I. 
S.r.l Impresa Sociale, in data 26/09/2023 prot. n. 6038-VI.2; 

CONSIDERATO 

  

che la proposta dell’Impresa AM.AL.F.I. è stata ritenuto idonea a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione scolastica, valutando in particolare: le competenze 
professionali acquisite, le finalità, gli obiettivi; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del 
D.L. 77/2021; 

mailto:RMIS026008@istruzione.it


 

 
  

MINISTE RO DE LL’ IS TR UZIONE E  DE L MERI TO –  USR LAZIO  

LICEO STATALE “NICCOLÒ MACHIAVELLI” –  ROMA 
LINGUISTICO * SCIENZE UMANE  * ECONOMICO-SOCIALE 

S e d e  c e n t r a l e :  Piazza Indipendenza, 7 ٭ 00185 ٭ Tel.   ٭ 06.4452370 

 Succursale: Via Giovanni da Procida, 14 ٭  00162 ٭    Tel  06     ٭83769149.

 Sed e  asso c i a t a :  V ia  d e i  Sab e l l i ,  8 6 ٭   0 0 1 8 5 ٭   Tel   ٭ 06.87886476 

 S i t o  W e b :  w w w . i s ma c h i a v e l l i . e u . ٭   e-mail :  RMIS026008@istruzione. i t   

  C.F.:  97197320589 • RMIS026008 • PEC: rmis026008@pec. istruzione. it  

 

5 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.264,00 
omnicomprensivi, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto del servizio di Percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento delle famiglie”, avente le seguenti caratteristiche: 
percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie attraverso equipe di orientatori, 
psicologi ed esperti in possesso di specifiche competenze, per un importo di € 1.264,00, 
omnicomprensivi, per l’attività svolta ; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.264,00, da imputare sull’Attività A03-38 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
www.ismachiavelli.eu, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
prof.ssa Elena Zacchilli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                   ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:RMIS026008@istruzione.it

